## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

# ARTICOLI 1149

...  
...  
...  
...  
...

...

...

...

...

...

REGIS CHRISTIANISSIMI  
LVDOVICI MAGNI  
CONSILIARIO SPLENDIDISSIMO

PERILLVSTRI AC GENEROSISSIMO

DOMINO

DOMINO

IO. BAPTISTAE

DE KLINGLIN

REGIO

IN INCLYTA ARGENTORATENSIVM CIVITATE

PRAETORI

ET

PROTECTORI ACADEMIAE  
PATRIAE GRATIOSISSIMO

HEROI IN TOGA

PATRI PATRIAE

IIVSTITIAE PRAESIDI

QVAQVA VERSVM MAGNO ET IMMORTALI  
CVM LAVDE PROMERITO

SACRVM

PERILLVSTRIS AC GENEROSISSI-  
ME DOMINE,  
PATRONE SVMME,

**Q**Vem, non sine provida Benignissimi Numinis. per tot retro annos in Urbem Patriam cura, REX CHRISTIANISSIMVS et MONARCHA GALLIARVM MAXIMVS, ob singularem rerum publicarum prudentiam, et exquisitissimum tot tantarumque Virtutum exemplum, ad CONSILIARII REGII, fastigium, et summam splendidissimamque PRAETORIS ARGENTORATENSIS dignitatem, elegit, electum evexit, evectumque REGIA profus GRATIA indies maiori complectitur, ad EVM levidentes hae pagellae, TANTO sese iactitantes NOMINE, publice accedere audent. Vereor autem, ne hoc me nomine in impudentiae pariter, ac arrogantiae, suspensionem non nulli vocent, qui nec TVAE, PERILLVSTRIS ac GENEROSISSIME DOMINE PRAETOR REGIE, dignitatis, quae profecto

Et o summa est, nec meae adeo conditionis, sim memor. At enim vero, licet non sine temeritatis metu, TE, MAXIME HEROS, alloquar, spes me tamen certa tenet, fore, ut conatum hunc meum pro solenni illa Humanitate TVA, quam universi non solum Argentoratenses, sed externi quoque homines, venerantur, extollunt et admirantur, benigne interpreteris. Sane haud ex alia, quam Pietatis, lege suum haec audacia ducit ortum, qua in PERILLVSTRE EXCELLENTISSIMVMQVE TVVM ILLVD NOMEN, quod mihi ceterisque clientibus TVIS, quae Divini Bonitas est Numinis, in studiorum singulare quoddam solatium datum est donatumque, mirifica quadam animi voluptate feror, iucundissimoque rapior stupore. Sive enim TVA, PERILLVSTRIS ac GENEROSISSIME HEROS, insignia merita, quibus me indignum licet, in Patria benignissime exornasti, mente animoque memori recolam, sive constantem TVAM apud exteros quoque Gratiam

reputem mecum ac revolvam, non pos-  
sum, quin monumentum hoc obsequen-  
tissimae voluntatis meae, ponam in pu-  
blica luce, atque ita aeternam erga TE, PER  
ILLVSTRIS HEROS, mentis et animi demissio-  
nem domi forisque contester. Neque, in-  
conveniens argumentum hoc esse, arbi-  
tror, de *lure N.* inscriptum, quod PERILLV-  
STRI NOMINI TVO consecretur, cum in  
TE, MAECENAS INDVLGENTISSIME, Argentor-  
atum habeat IUSTITIAE PRAESIDEM SUM-  
MVM, quo aequiorem gratioremque nec  
votis precibusque ab summo Rerum Ar-  
bitro exoptere possit et expectare. Quos  
enim sub Tvo illustri felicissimoque RE-  
GIMINE inclyta Patria non canit triumphos?  
Quot saluberrima universus civium coe-  
tus non experitur consilia? quando in re-  
bus dubiis arduisque ad PERILLVSTREM  
EXCELLENTIAM TVAM, tanquam ad cer-  
tissimum Prudentiae Oraculum, acce-  
dunt, nec unquam, nisi rationibus iuris,  
de gravitate et Prudentia inter se certan-  
tibus

tibus, instructi, laeto semper animo recedunt. Quas, PERILLVSTRIS DOMINE, Virtutes TVAS excellentissimas dum secum Academia Argentoratensis perpendit, non potest non, de TANTO MV SARVM PROTECTORE, ac PATRONE, sibi quoque gratulari, quod in SUPREMO Alsatici Parnassi DVCE, EVM veneretur, qui non literas tantum bonas literatosque amat, sed et ipse eruditione excellenti ac prorsus exquisita conspicuus est et exornatus. Certe ita, PERILLVSTRIS HEROS, in celebrandae Iustitiae atque Eruditionis splendore vivis, TVORVMQVE memoriam Meritorum TIBI condidit immortalem, quae cum pro dignitate praedicare satis et admirari nequeam, da, quae so, PATRONE SVMME, veniam, quod, tacere satius esse, putem, quam rudi stylo gloriam MAGNI NOMINIS TVI illustrare dicam, an obfuscare. Quod vero a me, clientum infimo, Pietas exsolcit, id TIBI, MAECENAS INDVLGENTISSIME, sancta persolvo fide. Servet immortale Numen

Te.

TE, OPTIME MAXIMÈQVE HEROVM, in Civitatis aequae, ac Patriae Academiae gaudium solatiumque, quam diutissime florentem, et ab omni calamitate liberum cum Tota GENTE GENEROSISSIMA servet, quo in TE, PERILLVSTRIS HEROS, GENEROSISSIMISQVE HEREDIBVS TVIS, FRANCISCO IOSEPHO et CHRISTOPHORO, in quibus TVA Virtutum Imago viva iam cernitur expressa, habeat Allatia, habeat Argentoratum, perenne ornamentum praesidiumque, quo nunquam non delectari queat.

PERILLVSTRIS ET GENEROSISSIMI  
TVINOMINIS,  
EXCELSAEQVE VIRTVTIS TVAE.

Dabam Vitembergae Saxonum,  
Mense Martio, A. C. MDCCLXIX

admirator aeternus,

et

obsequentissima parendi lege  
cliens

M. IO. IACOBVS FERBERVS, ARGENT.  
SS. THEOL. CAND. ET AMPLISS. ORD.  
PHIL. VITEMB. ASSESSOR.

Sic

**S**ic, quem Liligeri satiarunt flumina  
Rheni,  
Nunc demum Albiacae Te capit ar-  
dor aquae?

Scilicet ex uario quaeruntur dulcia gustu,  
Largior ad lautum poscitur unda cibū.  
Sic Tua, quam praebes Lectori, coena pla-  
cebit,  
Praemiaque hinc docto digna labore  
feres.

Sic  
Præcellentiſſimo Viro,  
Fautori et Conuiſtori ſuo Suauiſſimo,  
applaudebat

**Ioan. Georg. Neumannus,**

D. et P. P. Templi O O S. S. Praepoditus et Conſiſt. Eccleſiaſt. Aſſeſſor.

**F**ERBERO non Iura ſilent, non Mar-  
tia deſunt  
Arma, repurgatis utraque iungit agris,  
Pergat Idem doctis recte impalleſcere  
chartis,

Certanti palmam Patria iure dabit.

Doctiſſimo Auctori et fautori ſuo amando  
gratulab. ſcrib.

**Val. Ern. Loeſcherus,**

S. Th. D. P. P. Vittemberg.

(o)

Naturae

**N**aturae genium, et communia iura,  
resoluis,  
Et, quibus emanent fontibus orta, do-  
ces.

Ecquid erit pretii? pretium tibi fama re-  
pendet,  
Et Patriae, reducem qui manet, am-  
plus honor.

Spectatae doctrinae Viro  
incrementum dignitatis gratulatur

**Io. Guilelmus Bergerus, P. P.**

**V I R O**

Praecellentissimo Amplissimoque,

**DN. M. IO. IACOBO FERBERO,**

Argentoratensi, S. S. Theologiae Candidato dignissimo, inluto  
Ordini Philosophorum Vitemberg. Ascripto meritissimo,  
Fautori et Collegae suo Honorando,

S. P. D.

**Henr. Leonardus Schurzfleischius, D.**

Historiarum P.P. Consiliarius Vinariensis, et Bibliothecae Director.

**S**Aepe multumque recordor amici-  
tiae, quae Tibi cum Divo Fratre meo  
inter-

intercesse, cuius memoria, sicut animo meo nunquam excidet, sic ad omnia honoris officia Tibi prompto libentique animo praestanda, me invitat. Mallem quidem, fecisset Deus immortalis, ut Frater ipse voluntatem erga Te tuam, *Prae-cellentissime Vir*, hodierno die testificari, gratulandique in praesentia munere perfungi, posset, sed tristissimus Viri obitus, qui omnium citius opinione accidit, has mihi vices reliquit. Quas ego ne vel neglexisse, vel meo ipsius officio videar defuisse, haud possum facere, quin cum frequenti bene precantium coetu me coniungam. Vix unum perfeceras opus, summaque cum laude defenderas, cum novum ingenii monumentum foecundissimi instituisti, moxque, reversus in campum laudis plenum, alios post alios doctissimos iuvenes in aciem eruditam eduxisti. Nihil dicam, quam egregie docendi partes apud nos administraveris,

gravissimosque varii argumenti scriptores  
sis interpretatus, viamque explicandi  
aliis commonstraris. Peropportune ve-  
nit mihi in mentem recordari Senecae,  
bene sapienterque pronuntiantis, Athle-  
tam non esse, qui non pugnavit in arena,  
qui non probavit adversarii vires. Quam  
gravem sapientissimi doctoris morum  
sententiam haud ultimo habuisti loco, sed  
diligentia singulari consecutus es, saepi-  
usque virium tuarum fecisti periculum,  
rationumque argumentis depugnasti, ut  
non modo partes tuas praeclare gesseris,  
sed et, Te in arena disputantium Athletae  
acerrimi munia sustinere posse, conten-  
tione industriae prorsus exquisitae de-  
clararis. Atque haec doctrinae ornamen-  
ta, ab natura et arte tributa, perpetua  
Tibi, *Vir Amplissime*, esse cupio, quae cum  
quotidie, et hoc in primis praeclaro  
specimine, de *lure naturae* incripto, lu-  
culenter augeas, non dubito, fore, quin  
pro-

propediem dignissimam avatae diligentiae  
fructus abunde Tibi consent, idque hoc  
magis auguror ac spero, quo plus intelli-  
gunt Illustres Patriae Proceres, quos in-  
ter primo loco celebras Virum Perillu-  
strem ac Generosissimum, Dominum DE  
KLINGLIN, Praetorem ac Consiliarium  
REGIUM Splendidissimum, et Academiae  
Protectorem maxime strenuum, Patronū  
Tuum Gratiolissimum, Te ad decus et or-  
namentum Patriae augendum omnia Tua  
consilia referre. Quare divinum praepo-  
tensque Numen votis precibusque obte-  
stor, ut consiliis Tuis, quorum ratio in eo  
posita est, ut cum decus studiis, tum splen-  
dor Reipublicae, accedat, propitium sit,  
Teque in Patriam, magnorum altricem  
ingeniorum Urbem, salvum ac sospitem  
reducatur, et cuncta ex animi sententia iu-  
beat evenire. Vitembergae Saxonum, pri-  
die Kalendas Martias, A. cl. lxxxix.

Clarissimo ac Praecellentissimo  
DN. AVCTORI,  
Fautori, Amico, et Collegae suo  
honoratissimo

S. P. Q.

Henr. Clausing!

Mor. P. P.

**Q**uod de I. N. inscribitur argumen-  
tum, *Clarissime Vir*, etiam si Disci-  
plinam peculiarem non constituat,  
opponendam Disciplinae de Officiis  
hominum, quam Philosophiam Moralem  
nominamus, partem enim aliquam Ethic-  
es tantum exhaurit; dignum tamen esse  
merito putatur, quod Tractatione qua-  
dam peculiari seorsim investigetur, ac, li-  
bris aliquot perscriptis, identidem enu-  
cleetur. Fecerunt illud post Grotium  
tot Viri summi, tantoque cum ingenii et  
do-

doctrinae apparatu, ut toto, qua patet, li-  
terarum orbe celebrentur. Tibi itaque  
vel hoc nomine magnopere congratulor,  
quod tot doctissimorum hominum ve-  
stigia non premas solum leniter ad exigui  
praedicationem temporis, sed figas quasi  
ad memoriam omnium sempiternam. De-  
us immortalis industriae Tibi et virtutis et  
doctrinae praemia, in Patria florentissima  
iam dudum praeparata, servat, iamque  
eminus ostendit, ut adventanti ac prome-  
renti propediem distribuantur. Age i-  
gitur, et fastigium honoris, ad quod con-  
tendis, feliciter transcende: sic magno eris  
olim et ornamento Reipubl. literariae, et  
Ecclesiae emolumento maximo. Vale!  
Dabam Vitembergae, VI. Kal. Martias,  
A. MDCCIX.

Quam-

**Q**uamvis nulla tuum nostrae praeco-  
 nia Musae  
 Tot meritis partum poscat, AMI-  
 CE, decus;  
 Omnibus et pleno uiribus spectata thea-  
 tro,  
 Discussis tenebris, luceat ipsa sibi:  
 Metamen officium, nova dum Tibi semi-  
 na laudum  
 Crescunt, cum plausu iungere uota  
 iubet:  
 Surgas ingenio, patriae nova gloria terrae,  
 Et magnum docto nomen in orbe feras!

Collegae, Conuictori atque Amico suo, in paucis  
 charo aestimatoque, novo ingenii mo-  
 numento inclarescenti,

*l. m. q.*

gratulatur

**M. Io. Guilelmus Ianus,**  
 S.S. Theol. Cand. et Ord. Phil. Adiunctus

**PRAE.**

abest, ut antiquitati hanc adscribam  
 dignitatem, ut potius nostra tempo-  
 ra hac in parte feliciora mecum repu-  
 tem. Saepe enim animum meum sub-  
 it admiratio, Doctrinae Juris Nat.  
 Nobilissimae pariter ac Utilissimae,  
 quae merito virtutum et omnis hone-  
 statis fundamentum, totiusque Phi-  
 losophiae Practicae supplementum  
 salutatur, minime tamen principalem  
 dignumque in Ethica, vel Politica, iam  
 olim assignatum esse locum, sed vel  
 penitus studium hoc neglectum, vel  
 negligentius certe pertractatum.  
 Cuius rei sane alia nulla videtur ratio  
 esse, nisi magna illa superstitio, qua  
 multi in Moralia Aristotelis mirum in  
 modum terebantur, ut religioni sibi  
 duxissent, vel latum ab Aristotele re-  
 cedere unquam. Sed, uti dolendum  
 id

id est, ita summopere laudari merentur illi, qui, subsequenter temporibus, opere ipso demonstrarunt, quanti faciant libertatem, et quam longe ab hoc remotos se agnoscant jugo. Non quidem diffidendum est, Aristotelem egregie tradidisse moralia, ut vel ingrati notam incurreret, qui id pernegaret, sed perfectionis gradum summum in doctrina Morali ipsum attigisse, nisi ignarus scriptorum Moralium Aristotelicorum, defendendum in se non suscipit. Notum enim est sedulo Peripateticae Philosophiae Lectori, quod parum sollicitus fuerit Aristoteles de doctrina officiorum hominis erga Deum, quam fere plane & plene neglexit, cum tamen nobilissimam Juris Naturalis constituat partem

tem, ac proinde diligentem exposcat  
operam, praesertim ab iis, qui sibi de  
Christiano Nomine gratulantur.  
Non minus, quae homo homini de-  
bet, officia Philosophus silentio prae-  
terit, et, si quaedam in eius scriptis ha-  
bentur, pauca illa sunt, nec appellatione  
digna solidi sufficientisq; examinis.  
Quare in feliciora aetas nostra incidit  
tempora, quibus nobilissimam Iu-  
ris Naturae doctrinam egregie ac  
magno cum fructu excultam conspi-  
cere licet. Quot enim eruditionis  
lumina felicesq; Iuris Naturalis Scri-  
ptores non vidit proxime elapsum se-  
culum? Sane ter quaterque felix  
illud hoc nomine dici meretur. Ac  
ut a primo exordiat, qui naturalia iu-  
ra a positivis accurate distinxit, illaq;  
in pleni Systematis formam redegit,  
certe

certe omnibus palmam praeripit  
 HUGO GROTIUS, natione Batavus,  
 religione vero Reformatus, Cui  
 banc personam a Deo impositam,  
 ad ornanda ea studia, quae ab in-  
 stauratis Lateris segnius & jenu-  
 rnius procedebant, facile Celeber-  
 rimo BOECLERO in Praefat.  
 Comment. ad Lect. credo. Incom-  
 parabile nanique audit opus illud,  
 quod contempit de Jure Belli &  
 Pacis, in quo, notante, Illustri  
 RYFENDORFIO, Eridis Scand. p. 172,  
 nulla priorum vestigia ipsum re-  
 gebant, admiranda instructum  
 ingenio

ingenii & iudicii felicitate, pari  
 scientia literarum sacrarum, Ju-  
 ris Civilis, omnigenaeque eruditio-  
 nis & infinita lectione. Vtinam  
 vero munus hoc suum in tam prae-  
 claro opere executus fuisset sine he-  
 terodoxia, quod pium est votum D.  
 ALBERTI in *Comp. Jur. Nat. Orb.*  
*Theol. conform. Praef. ad Lect.*  
 pag. 17. Cum negari non possit,  
 quod ad illos proxime accedat, qui  
 Arminianorum nomine veniunt,  
 quorum hypotheses heterodoxas  
 passim fovet, ut non raro velut aper-  
 tus loquatur Arminianus, qua nota et  
 iam a Summis Viris, qui in Opus Gro-  
 tianum commentati sunt, quos inter  
 BOEGLERVS, ZIEGLERVS, OSIANDER, prae-  
 ci-

cipui numerantur, insignitus est. Post  
GROTIUM inter insignes Juris Naturae  
Scriptores referri meretur IOAN-  
NES SELDENUS, illud Angliae Decus at-  
que Sidus, Vir GROTIUS *αὐτοχρονος*,  
qui, *Celeberrimi PUFENDORFI* iudicio  
*in Praefatione Oper. ad Lect. de*  
*mini fortasse secundus haberi pos-*  
*set, si ei propositum fuisset, eadem*  
*ἀκριβεία Jus Naturae ad universum*  
*humanum genus, quam ad tradi-*  
*ta Hebraeorum, accommodare.*  
Honestam admodum Libri ejus *de*  
*Jure Naturae & Gentium* produnt ad-  
versus Grotium aemulationem, qua  
hinc inde usus est. Huic Maxi-  
morum Virorum Pari successit THO-  
MAS HOBBSIVS, etiam Anglus, Vir ma-  
gno

gno ingenii acumine praestans, qui,  
 teste *Celeberrimo P. VENDORFIO E-*  
*ridis Scand. p. 173, §. 6,* uti ipse  
*Studis Mathematicis innutritus*  
*erat, ita & sine Baudei demonstrandi,*  
*Mathematicis usitatam, doctri-*  
*nae morali accommodare labora-*  
*vit. Cui finem etiam certam do-*  
*ctrinae suae hypotbesin substravit,*  
*in quam ultimo demum demon-*  
*strationes resolverentur. An im-*  
 vero, quicquid sit in accurato HOB-  
 BESI demonstrationis processu, sane  
 pestilentissimos ille fovit errores, qui  
 non solum cum Scriptura, sed recta  
 etiam ratione, crasse pugnant. Ut  
 enim paucis perverissimam eius at-  
 tin-

tingam hypotheseſin, quae *Bellum omnium ad verſus omnes* audit, atq; in eo bello *Ius omnium in omnia*, certe illa totum doctrinae Moralis fundamentum evertit, quae minime eiusmodi iniquiſſimam licentiam, turpemque libidinem permittit, juxta quam cuiſvis pro lubitu facere quodvis licet, ſed potius illa mutuam intendit Benevolentiam, quae egregie humanae ſocietati reſpondet. Ut proinde mirum non ſit, impia plane ac falla eſſe, illa quae hypothefi huic ſuperſtructa ſunt, cum aliter eſſe nequeat, quam ut venenata ex impuro fonte dimanent. Quamobrem multi operae pretium duxerunt, periculofa haec HOBBSII dogmata ſub eruditum revocare examen, eaque di-

B

gna

gna notare censura atque correctio-  
 ne, inter quos *Illustris* PVFENDOR-  
 FIVS, *Erid. Scand. p. 174. §. 6.* RI-  
 CHARDVM COMBERLANDVM numerat,  
 qui in libro Erudito, *de Legibus Na-*  
*turae* Hobbefianam hanc hypothefin  
 inter Anglos folidiffime destruxit.  
 Feliciorem Iuri Naturali operam  
 impendit Vir faepius iam laudatus,  
 SAMVEL PVFENDORFIVS, in egregio  
 opere, cui titulus *de Iure Naturae*  
*et Gentium*, digno sane, quod in lu-  
 cem editum, eruditoque orbi com-  
 municatum fit, cum infinitae uti-  
 litatis audiat opus, ac talia in eo tra-  
 ctentur, quae non folum fingulis Vi-  
 ris

ris Politicis summopere, et placent, et profunt, sed integris etiam Rebus publicis egregie inserviunt, ut proinde insignes eius libros, quos vel de Iure conscripsit, vel historici sunt argumenti, Eruditorum quisque exosculetur. Quantumcunque vero Viri huius fama literatis cordi fit, nullus tamen non fateri debet veritatis aestimator, ipsum et humani quid passum esse, quae misera hominum, Magnorum etiam, conditio est, ut nemo ab omni parte sit beatus, & ab erroribus liber. In hoc enim non parum errasse videtur Vir Celeberrimus, quod Iuris Naturalis centrum in socialitate posue-

fuerit, ad quam praecipue in nitidissimo suo opere subinde respexit, religionemque naturalem eatenus solum a Iure Naturae exigi, statuerit, quatenus societatis humanae vinculum existat, insuper habita hominis erga Deum, etiamsi nulla daretur societas, obligatione: cum tamen res ipsa loquatur, hominem non solum ad societatem cum proximo colendam ab Optimo Creatore conditum esse, sed in primis, ut debito Summum Numen prosequatur cultu, in quo primarius religionis naturalis finis consistit, minime vero in societate Politica, eiusque commodo, quandoquidem hic finis tantum secundarius est, et ex priori fluit.

fuit. Ut nunc de aliis eius opinionibus, non usq; quaq; firmis, taceam, ob quas, et suos in magna copia nactus est adversarios, videlicet NICOLAVM BECKMANNVM, IOSVAM SCHWARTZIVM, PETRVM WINSTRUVIVM, IO. ADAMVM SCHERTZERVM, FRIDERICVM GESENVIM, VALENTINVM VELTHEMIVM, IO. IOACHIMVM ZENTGRAVIVM, VALENTINVM ALBERTVM, SAMVELEM STRUMESIVM, aliosq;, quibus vero singulis in Eride Scandinica peculiaribus respondit scriptis: de quib9 iudiciũ sit penes Lectorem. Tot egregios Viros insignesque Iuris Naturalis Doctores nostra veneratur aetas, quorum gloria, quamdiu orbis duraturus est Literatus, non intermo-

rietur. Merito igitur & mecum re-  
 volvo iucundissimum illud tempus,  
 ex quo perlegendis summorum ho-  
 rum scriptis Virorum sedulam navavi  
 operam, nec poenitet eos legisse, a  
 quibus nunquam non doctior recessi.  
 Et decet sane Philosophiae cultorem  
 non solum in cognitione rerum divi-  
 narum subsistere, sed etiam huic soli-  
 dam rerum humanarum addere sci-  
 entiam, quibus demum coniunctis,  
 feliciter tota Philosophia absolvitur.  
 Cum vero Moralis doctrina suas a-  
 gnoscat partes, inter illas eminere  
 censenda est, quae actionum iusta-  
 rum vel iniustarum normam propo-  
 nit,

nit, illarumque studium commendat,  
 harum vero fugam iniungit. His  
 enim instructos esse decet, et, qui ho-  
 minum actiones ad sanctioris vitae  
 studium formant, et, qui civium mo-  
 res legibus gubernant, quique etiam  
 propria sua negotia ad honestatem  
 dirigunt. Haec vero omnia Nobilis-  
 sima IURIS NATURALIS doctrina tradit.  
 Spero itaque, Benevolum Lectorem  
 vitio mihi non daturum esse, quod in  
 usum studiosae iuventutis, cum qua,  
 in Celeberrima hac Academia Vi-  
 tembergenſi, circa Nobilissima Iuris  
 Naturalis capita privatos inter parie-  
 tes haecenus differere mihi contigit,  
 in-

insequenti tempore Dissertationibus Academicis includere mihi proposuerim, in quibus iustum, quantum fieri poterit, ordinem, ad modum ceterarum Philosophiae partium observare elaborabo. Quare, ut Humanissimus Lector aequum de hoc labore, in me suscepto, ferat iudicium, est, quod enixe rogo. Tu autem Aeterne Praepotensque DEVS, conatibus meis largissima Tua assiste Gratia, et mentem manumque rege, quo cuncta sortiantur eventum, et SANCTISSIMO TVO NOMINI gloriosum, et cupidis discentium animis fructuosum.

PRO-

PROOEMIUM  
DE  
IVRE NATVRAE.

I.

*Vitium egerunt, qui ante nos fuerunt, (ait Seneca) sed non peregerunt, multumque restabit, nec ulli nato post mille secula praecludetur occasio aliquid ad hoc adiciendi. Quae sane Sapientis animadversio, uti ad alia Scientiarum genera recte trahitur, ita haud incongrue in ipsam quoque Iuris Naturalis tractationem quadrat, cui nullo non tempore aliquod additamentum seu ornamentum feliciter obtigit. Certe enim, ut vere M. Tull. ait, recentissima quaeque sunt correcta et emendata maxime. Quo autem, ἀκυρολογίας καὶ ἀτάξίας vitium a me alienum fit, nec cum coecis congrédi videar; et ordine iusto incipiam, & eodem pariter progrediar, ac finiam. Constat autem quod in tradendis Disciplinis Philosophicis Autores primo, omnium solliciti esse soleant de existentia illius Disciplinae,*

C

cuius

cuius tractationem instituire sustinent, qui mos iam apud antiquos obtinuit Philosophos, teste Philosophorum Principe Aristotele, cuius scripta satis superque testantur, quaestionem, *An res sit?* prius tractandam esse quaestione, *Quid res sit?* idque iuxta ordinem naturalem, cum frustra in rei definitionem inquiratur, illa non existente.

II.

Quaeritur ergo ante omnia, *An sit vel detur Ius Naturae?* ubi accuratioris cognitionis ergo sic distinguo: *Primo* inter Ius Naturae et ipsam Naturam. *Secundo* inter Ius naturae et Legem Nat. *Tertio* inter Ius Naturae et Ius Gentium. *Quarto* inter Ius N. et Pactum et Consilium. *Quinto* inter Ius propriè et improprie sic dictum. *Deniq;* *Sexto* inter Ius et usum Iuris. Quibus explicatis, categorica quaestionem excipiet responsio.

III.

Quod ad primam attinet distinctionem, omnino factum agnoscunt discrimen *Ius Naturae et ipsa natura*. Male namque ab ipsa natura ad ipsum quoque Ius Naturae semper colligitur. Non quidem negari potest, bruta agere secundum suam naturam atque instinctum naturae, minime tamen illa secundum Ius Naturae agere, dici potest. Sic enim secundum rectam agerent rationem, quae illis non competit, quandoquidem a nullis diriguntur legibus, & consequenter nulli ob leges violatas obnoxia sunt poenae, sed suae naturae conditionem sequuntur atque instinctum, qui omni omnino sensu iuris privatus est. Quam Iuris Naturae ab ipsa natura differentiam satis clare etiam demonstrat VIR de Morali Doctrina optime meritis, B. DN. D. ZENTGRAVIVS, Ecclesiarum Evangelicarum Argentoratensium quondam PRAESES Gravissimus, item Praeceptor atque Hospes meus, post fata etiam beata  
sancta

sancta memoria colendus, in *Libro erudito de Orig. Verit. et immutab. Reclit. Iuris Natur.* pag. 7. his exemplis: Consuefcere cum Parentibus procreandi causa, negat *Myrrha apud Ovidium lib. 10. Metam.* esse contra naturam, etsi contra Ius Naturae commissum scelus fit; supplicio autem capitali afficere homicidam, contra naturam siue naturalem instinctum est, cum homo per naturam mortem hocreat, etsi non aduersetur Iuri Naturali.

IV.

Non minus etiam secundo accurate distinguendum est, inter Ius Naturae et Legem Naturae, non obstante, quod *GUIL. GROTIUS de Princip. Iur. Nat. pag. 7. et p. 32.* itemque *PVFENDORFIVS de I. N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 6. p. 178.* haec duo Synonyma faciant, quamvis nec aliter possit *PVFENDORFIVS*, iuxta suam hypothesin. Fundamentum autem diversitatis Iuris Naturae, ac ipsius Legis naturae, peritur partim ab actuum rectitudine vel irregularitate, quae illis inest citra respectum ad prohibitionem. v. g. Blasphemia, partim a discrimine obligationis realis et legalis. *Primum* si spectes, statuo cum *GROTIUS* aliisque, quosdam actus intrinsece et simpliciter esse debitos vel illicitos, etiam non accedente relatione ad iussum Dei aut hominis, quemadmodum, Deum blasphemare vel odio prosequi, actus absolute impius est et illicitus, citra ullum etiam respectum ad legem. Ideo enim, quia huic actui intrinseca inest turpitudine moralis, consequenter ille quoque a Deo seu necessario vetitus intelligitur. Ad *posterius* vero quod attinet, sane manifesta cernitur differentia inter obligationem legalem et realem, cum illa necessario superiorem praesupponit, quandoquidem nulla lex sine Legislatore locum habet, haec vero ab eo praescinditur, quatenus dantur eiusmodi actus mali, qui cum natura rationali moraliter sunt incom-

possibiles, quo ipso sane Ius Naturae a Lege Naturae suam agnoscit discrepantiam.

## V.

Tertio suum obtinent discrimen *Ius Naturae et Ius Gentium*, quae non sunt confundenda. Licet enim aliquo modo Ius Naturae cum Iure Gentium coincidat, quatenus illud omnibus gentibus commune est, non tamen simpliciter inter se conueniunt, cum, notante GROTIUS *de I. B. et P. lib. I. c. I. §. 14.* saepe in una parte orbis terrarum sit Ius Gentium, quod alibi non est: unde illud sic definit *loc. cit. quod Gentium omnium aut multarum voluntate vim obligandi accepit*, et explicationis gratia haec subiungit verba: *quia vix ullum Ius reperitur citra Ius Naturale, omnibus Gentibus commune.* Latius igitur ratione subiecti patet Ius Naturae, quam Ius Gentium. Illud namque ubique valet, non item et hoc. Alioquin ratione obiecti, latius patere alius dicitur Ius Gentium, quam Ius Naturae.

## VI.

Quarto aliud quid est *Ius Naturae*, et aliud quid *Pactum*. Sicut enim Ius hominum conuentionem non requirit, quam tamen exigit pactum; ita etiam promissum non est, uti hoc, sed praeceptum. Quod ipsum discrimen DN. PVFENDORFIVS *de I. N. & G. lib. I. cap. 6. §. 2. p. 87.* clare innuit his verbis. *De caetero, quae inter pactum et Legem differentia sit, in aprico est. Pactum enim est promissum; Lex mandatum. In pactis dicitur, faciam: In Legibus, fac. In pactis, cum eadem in origine sua a nostro arbitrio dependeant, prius determinatur, quid faciendum sit, quam ad faciendum obligamur: In lege autem, quae potestatem alterius in nos supponit, ante obligamur ad faciendum: quid vero faciendum sit, post determinatur. Adeoque pacto non tenetur, nisi, qui suo consensu sese obstrinxerit, lege autem obligamur, quia antea eiusdem*  
*Autori*

*Auctori obsequium debebamus.* Similiter etiam *Ius Naturae* a *Consilio* differt. Hoc enim nullam infert obligationem, sed illud, licet rationes quandoque omnibus non pateant, nec in primis utile spectet. Porro, penes quem *Consilium* est, subiectum sibi non habet subditum, sed penes quem *Ius* est. Et denique *Consilium* non datur, nisi volentibus, *Lex* vero etiam nolentibus datur. vid. *Celeberr. PVFENDORFVS de I. Nat. & G. lib. 1. cap. 6. §. 1 pag. 86.* qui accurate haec tractat.

## VII.

*Quinto* probe tenenda est differentia inter *Ius N. proprie et improprie sic dictum*. Etenim apud *ICTOS Romanos* *Ius N.* sumitur pro eo, quod est commune naturae universae, ut animantibus quoque competat: unde illud definiunt: *quod natura omnia animalia decuit*; ut adeo homini peculiare ac proprium non sit, sed cuius peritia imbuta caetera quoque animantia censeantur. vid. *PVFENDORF. de I. N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 2. pag. 170.* Itemque *GROTIUS de Iure B. et P. lib. 1. cap. 1. §. XI.* Verum tale *Ius*, quod hominibus aequae ac brutis commune est, nullum datur, cum illa natura tantum capax sit *Iuris*, quae capax audit *praeceptorum*: at nulla praeter humanam talis est. Sic etiam, ut aliquid sit *Iuris capax*, necesse quoque est, ut cadat in illud morale. At hoc in bruta non cadit; Ergo nec illud; Vnde imaginem tantum *Iuris* habent bruta, non vero proprie *Ius*, quod ad reliquias imaginis *Divinae* spectat, ad quam primus homo creatus est, non vero bruta. Quare in illis nulla est ratio secundum leges vivendi, imo, si hoc ipsis conveniret, sequeretur, quod *Ius Naturae* sibi foret contrarium, quandoquidem instinctu naturali lupus ovem devorat. *Qua de re eruditus est discursus Celeberr. PVFENDORFII l.c.*

PAG. 178. et IOANNIS SELDENI *de I. N. et G. lib. I. cap. 5. pag. 70.*

## VIII.

*Sexto* denique ceu distincta attendenda sunt *ipsum Ius et usus Iuris*. Hic enim saepe negligitur, tamen illud obtinet: unde ab actus secundi negatione ad negationem actus primi non V. C. quemadmodum sic GROTIUS *de I. B. et P. lib. 1. c. 3. §. 24. p. m. 127.* non minus in imperio, quam in dominio ipsum Ius ab usu Iuris, siue actum primum ab actu secundo bene distinxit, probavitque exemplo Regis infantis, qui quidem Ius habet, sed imperium exercere non potest.

## IX.

His nunc positis, ad quaestionem §. 2. propositam, sic respondeo. Datur Ius Naturae strictè et proprie sic dictum, distinctum ab ipsa natura, non nihil etiam diuersum a Lege, Iure Gentium, Pacto, Consilio, Iure improprie accepto atque usu Iuris, idque sequentem in modum probatum velim. Quia *primo* datur subiectum huius Iuris Naturae, nimirum homo, *secundo* finis, *tertio* media seu principia nobiscum nata, & quidem incompleta, & denique *quarto* obiectum, siue actiones ad felicitatem veram dirigendae.

## X.

Existencia Iuris Naturae recte *primo ex existentia subiecti* huius Iuris colligitur. Dato enim subiecto Iuris Naturae, et ipsum quoque Ius N. dari, manifestum est. Subiecti autem nomine homo venit, qui nequit esse exlex, ob ipsam naturam rationalem et socialem. Non solum enim in prima creatione Creator optimus hominem anima beavit intelligente, opè cuius ea cognoscere potuit, quae sunt honesta atque turpia, consequenter, quae facienda, quae

quae fugienda, sed etiam liberam agendi facultatem fuit nactus, ut legibus convenientem vivere potuerit vitam, vel etiam illarum agere transgressorem. Insuper homo ceu animal sociale a Deo conditus est, qui in communitatem tranquillam, et pro sui intellectus modo ordinatam, cum his, qui sui sunt generis, naturali fertur amore atque appetitu. Lege proinde ceu vinculo ipsum teneri necesse est, ne in regulas socialem vivendi rationem spectantes, peccet. Valet enim hic commune illud Doctorum Iuris Naturae effatum. Quemadmodum corpus sine mente, ita Societas sine Lege, consistere nequit.

## XI.

*Secundo etiam ex fine Ius Naturae dari, probatur, sive deinde illum Socialitatem facias cum PVENDORFIO, sive eum rectius cum aliis in conscientiae tranquillitate consistere dicas.* Vtroque enim modo firmis rationibus deducimur ad Iuris Naturae existentiam. De priori res in apertico est ex thesi praecedente: ad posteriorem vero quod attinet, sane negari non potest, quod conscientia de rebus bene factis tranquilla, quae in maximo miseriae statu homini solatium praebet, praemium item actionum bonarum Ius Naturae praesupponant, cum, hoc negato, certe nec tranquilla locum habeat conscientia, nec ullum, actionum bonarum (quae sic dicuntur, quatenus Iuri Naturae consentaneae sunt) praemium.

## XII.

*Pariter tertio ipsa Principia nobiscum nata Iuris Naturae existentiam probant.* Cum enim talia nobis insint, conscientia, quid honestum, quid turpe sit? uti ex dictamine conscientiae hoc manifestum est, ad quod Paulus Rom. 2. provocat, etiam Ius Naturae nobis inesse, ultro colligitur. Neque haec sunt Iuris Civilis, uti quidam obiciunt, quia in-

con-

congrue ex tali applicatione demum, quod et quid Ius Naturae sit, ediscitur. Praesupponunt enim ICTI ea, quae sunt Iuris Naturae, ceu fundamentum Legum Ciuilium, quae Iuri Naturali minime aduersari debent; hinc etiam est, quod homo consideretur dupliciter, vel, prout vivit, in statu citra respectum ad leges civiles considerando, vel prout vivit in statu cum respectu ad leges civiles, atque hoc modo obtinet Ius Civile, quod determinat, ubi Ius Naturae nihil definit, sed illo modo Ius Naturae definit ea, quae sunt bona & facienda, atque mala et fugienda. Non minus etiam ex ipso sensu metuque Numinis atque Poenae Iuris Naturae existentia infallibiliter concluditur. In quo enim est sensus superioris metusq; poenae, in illo quoq; sensus legis erit. Nam qui sentit superiorem, sentit etiam obligationem, quae omnia consensus Gentium confirmat. Nec obstant gentes, quae contra Legem Naturae peccarunt, ut extant exempla, cum distinguendum sit inter moratiores gentes et Barbaras: consensus illarum Gentium obrinet, in quibus praeualet ratio, non autem Barbararum consensus requiritur, et, licet Barbarae gentes sensu Legis Naturae speciali destituantur, non tamen generali carent. Quinimo in huiusmodi gentibus videre est, quod saepe error non sit in notitia, sed tantum in applicatione.

## XIII.

*Quarto denique ex ipso peculiari obiecto* Iuris Naturae existentia patet, unde sic infero: Vbicunque datur peculiare obiectum, ibi quoque datur peculiaris tractatio. Atqui in Iure Naturae datur peculiare obiectum. Ergo datur quoque de Iure Naturae peculiaris tractatio. Prius membrum probatur ex eo, quia peculiaris tractationis fundamentum desumitur ab obiecto peculiari. Posterior vero pariter dubio caret. Dantur enim actiones ad

ad Felicitatem veram dirigendae, quae sine ulla est, nisi sit cum virtute ornata, quae ex iure Naturae oritur, & in eo fundatur, occupataque est circa Deum, circa ipsum, et circa proximum, de quibus in parte generali pluribus agendum erit. Ex quo apparet, quod actio humana non sola sufficiat, ex qua Leges naturales deducantur, ut HOBBSIVS docet apud PVFENDORF. *lib. 2. cap. 3. §. 16. pag. 200.* sed insuper alia sit agnoscenda origo, ex qua fluant. Quam in rem legi meretur *Coleberr. PVFENDORFIVS loc. cit.* Ceterum haec ratio ab obiecto desumpta, scil. actionibus humanis, obtinet, licet actiones istae in se sint contingentes. Distinguentium enim est inter id, quod dicitur contingens ratione existentiae, et quod dicitur contingens ratione effectus moralis: illud quidem recte asseritur, minime vero hoc. Sic triangulus contingentem quidem habet existentiam, sed, quod tres habeat angulos in se, immutabiliter verum est: *Id quod etiam de talibus, quae sunt naturaliter moralibus, dici potest. Quodquam enim coniunctio principiorum moralium, et concursus variarum conditionum et circumstantiarum, ex quibus transurgit moralis, sit quoad existentiam contingens, ad rationem tamen & veritatem istius moralitatis, talis concursus et talis compositio requisitorum in genere morum essentialium inuisibiliter et perpetuo, praecisae etiam Divinae Voluntate, est necessaria.* Sicut erudite pro more suo differit B. DN. D. ZENTGRAVIVS *de Orig. Ver. et immut. Rect. Jur. Nat. Art. 8. §. 31. pag. 26. 27. et seq.*

XIV.

Evidentia sic iuris Naturae existentia, firmisque probata rationibus, facile nunc erit, negativam sententiam arripientem refutare. Licet vero mihi hic GROTII mutuari verba, quae in *Prolegom.* hinc in modum §. 5. concepta leguntur. *Cacterum, ut cum iustis nobis res sit, demus et Advocatum. Essem potius, quam Carneadem? qui ad id pervenerat, quod Academicus*

D

demio

deniæ suæ summum erat, ut pro falso non minus, quam pro vero, vires eloquentiæ posset intendere? Is ergo cum suscepisset Iustitiæ, huius præcipue, de qua nunc agimus, oppugnationem, nullum invenit argumentum validius isto: Iura sibi homines asilicite sanxiffe varia pro moribus, et apud eosdem pro temporibus sæpe mutata; Ius autem naturale esse nullum. Omnes enim et homines, et alias animantes, ad utilitatem suam natura ducente ferri: Proinde aut nullam esse Iustitiam, aut, si sit aliqua, summam esse stultitiam, quoniam sibi noceat, alienis commodis consulens. Quibus verbis impiam CARNEADIS, Academicæ Sectæ Philosophi, complectitur GROTIUS sententiam, de qua vero paucis tantum in præsentî differere lubet, quandoquidem passim a Moralium Doctoribus solide refutata conspicitur.

XV.

Iure igitur meritoque CARNEADIS fundamentum; quo Ius Naturæ negatum est, infirmum dicitur, ac tale, quod sponte sua ruit, ut proinde haud opus sit, rationes rationibus cumulare, quo hæc impietas, manifesta que imprudentia in ruborem detur. Sufficiat in præsentî vel unicum illud GROTII argumentum de Iure B. & P. in proleg. §. 7. quod validissimum esse puto ad refutandam Carneadis mentem, vel potius sententiam contra mentem expressam. Cernimus enim non solum in animantibus brutis, v. g. Cane, Ciconia, Columba, non tam proprium utilitatum suarum studium, quam sollicitam aliorum animantium curam; sed etiam in infantibus videre est, quomodo ad benefaciendum aliis ante omnem instructionem naturali quadam ferantur inclinatione, quæ egregium in his etiam annis de Misericordia, quæ nulla vi externa cogente, sed sponte prorumpit, perhibet testimonium. Alienis igitur consulere commodis summam vocare stultitiam, stultum Carneadis iudicium prodit, id quod universa fere natura unanimi testimonio confirma-

ture

tum sistit. Ad cetera vero quod attinet *Cornadii* deliria, ad illa solide respondit *Doctiss. DN. PVFENDORFIVS lib. 2. c. 3. §. II. pag. 188. et seq.*

XVI.

Quaestionem circa existentiam Iuris Naturae motam, quatenus illud *in genere et absolute* consideratur, excipit nunc illa, quae circa existentiam Iuris Naturae *in specie, et sub certa hypothesis*, est occupata. *Quaeritur itaque, an detur Ius Naturae? (et moralia naturalia) etiamsi daretur, quod sine summo scelere dari nequit, quod non sit Deus.* Cui controversiae ansam praebet *H. GROTIUS de Iure B. & P. in proleg. §. XI.* Sic enim sese habent eius verba: *Et haec quidem, quae iam diximus, locum aliquem haberent, etiamsi daremus, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut curari ab eo negotia humana.* Quanta haec *GROTII* opinio causata sit certamina, et quot dissentientes invenerit animos, hospitem esse oportet in *Doctorum Moralium* scriptis, quem id lateat. Liceat mihi circa Philosophica versanti, Philosophica quoque uti libertate, meumque iuxta illam ferre iudicium, licet non ignorem, fatius esse, si ad huiusmodi quaestionem movendam nemo unquam occasionem praebuisset.

XVII.

Distinguendo igitur respondeo, *primo*, inter phrasin, et phraseos sensum seu scopum. *Secundo*, inter Ius et Legem Naturae. *Tertio*, inter Ius moralitatis et moralia ipsa. Et denique *quarto* inter disputationem κατ' ἀνθρώπων, et κατ' ἀληθείαν. *Primo* hic de sensu potissimum sermo est, qui idem est, ac si dicas cum *B. DN. D. ZENTGRAVIO de Orig. Ver. et immut. rect. Iur. Nat. pag. 279.* *Quaeritur, an detur actus antecedenter ad omnem legem et talem impositionem speciatu, moraliter malus, nisi in se etiam, sc. uti GROTIUS, THOMAM secutus*  
 D 2 Deum

Deum non esse, fingas, vel, ut mistus loquitur GORDON in Theol. Mor. T. 1. pag. 291. actum talem lege cum non prohibuisse potas. Secundo autem hic ea repetenda sunt, quae superius dicta, nimirum §. 4. quod non sit confundendum Ius Nat. cum Lege Naturae: de illo hic quaeritur, non de hoc. Verum namque est, quod, negato DEO, negetur Lex Naturae, cum omnis Lex requirat Legislatorem, unde probe attendendum est discrimen inter id, quod bonum dicitur vel malum, propter respectum ad legem, vel propter intrinsicam rationem malitiae et bonitatis. Illud non datur sub hypothese Grotiana, hoc autem semper. Tertio hic de moralibus ipsis non sic praecise quaeritur, sed de iure moralitatis. Quarto denique de disputatione *κατ' ἀνθρώπων* quaestio plane non est intelligenda, sed de ea, quae est *κατ' ἀνθρώπων*.

## §. XVIII.

His nunc observatis, ita respondeo: Datur Ius naturae sub hypothese, etiam si daretur, quod sine summo scelere dari aut fingi nequit, non esse Deum, iuxta commodum phraseos sensum, imo et phraseos scopum, quatenus ius a lege et moralibus ipsis distinguitur, praesertim si *κατ' ἀνθρώπων* disputes: Idque probatur, quia *Primo* datur ratio bonitatis et malitiae moralis sub hac hypothese. *Secundo*, quia dantur moralia, quae secundum alios naturalia dicuntur. *Tertio* denique, quia dantur Athei speculative tales. Vnde, licitam quoque sub his terminis hanc phrasin esse, puto.

## §. XIX.

*Primo* igitur non difficulter probari posse existimo, dari rationem bonitatis et malitiae moralis sub hac hypothese, ita, ut non demum a nuda impositione et lege superioris

perioris illa proveniat, sed, praecisa ista impositione, sic sese  
 habeat: exemplum sit v.g. concubitus cum alterius uxore,  
 qui sane actus non solum legaliter malus est, sed, antece-  
 denter ad omnem legem et talem impositionem conside-  
 ratus, turpis audit, adeoque, etiam praecisa lege, non mere  
 physice se habet, sicut illi opinantur, qui PVFENDOR-  
 FIVM sequuntur. *Ex hoc enim consequeretur* (uti egregie  
 differit B. DN. DOCT. ZENTGRAVIVS de Orig. Ver.  
 et immut. Rect. Iur. Nat. pag. 280. et 291.) quod de posse ab-  
 solute loquendo, sique Legislatoris Sapientiae ita fuerit visum,  
 adulterium uti prohiberi, ita etiam praecipere possit. Posse enim im-  
 pta a sociali, et consequenter Naturae hominis convenienter, tales  
 dari casus, ut cum personale, non commune, adulterium, si in se  
 malum non foret, quod nos contendimus, praecipere possit, dubium  
 non est. Hoc vero cum dici non debeat, patet, actum adulterii, seu  
 cohabitationis cum uxore alterius, sic esse comparatum, ut, prae-  
 cisa etiam legali impositione Divina, reliquum quod est in hoc actu,  
 non ad esse Physicum tantum pertineat, sed esse quoddam morale,  
 quod ex obiecto scilicet in actum ipsum, eo, quo supra explicavimus,  
 modo, derivatum est, una involvat. Ex quo erudito admodum  
 Magnif. VIRI discursu luculenter satis apparet, non in o-  
 mnibus moralitatem praecise ex impositione Legis esse  
 repetendam, sed in se talem esse, praecisa etiam lege: quod  
 ipsum, licet *Celeberr.* DN. PVFENDORFIO Scholasticum  
 ritum fuerit figmentum, verum tamen dogma est, cu-  
 ius intuitu praestet cum Scholasticis sentire Philosophis,  
 quam cum illis, qui acres illorum sunt hostes.

## XX.

Haec cum ita sese habeant, ultro nunc secundo pa-  
 tet, quod moralia dentur, quae aliis naturalia dicuntur,  
 ut copiosiori probatione haud opus sit. Quo autem res  
 clarior fiat, iuvat adhuc unum hic addere exemplum

D;

quod,

quod tamen verbis potius alienis, quam propriis, proferre malo. Sic idem *Vir Doctissimus*, B. DN. D. ZENTGRAVIUS, *cit. lib. pag. 261 et 262.* haec habet: *Sicut ratio proprietatis per se, praecisa cuiuscunque ita desinientis voluntate, infert tale ius, quo res mea est, alienum autem dicitur, quod non ad me, sed ad alium pertinet, ita hinc naturaliter et necessario resultat moralitas, quae caeteris, unde ista consurgit, principiis positis ad omnem desinientis voluntatem se habet antecedenter. Finge enim ad mentem Atheorum, quod tamen ex iudicio recte sentientium sine summo scelere dari non potest, non dari DEVM, videre tamen duos tantum homines, pacto absque ullo, acique tamen haec rationes r̄ proprii et r̄ alieni immutabiles erunt.* E quibus itaque sic colligo. Si dantur moralia hoc sensu secundum alios sic dicta naturalia, uti solide haecenus probatum est, dari talia; sequitur etiam, quod detur Ius Naturae sub data hypothesis et praecisa lege. Nam a concreto ad abstractum hic valet consequentia. Accedit, quod, cum sint relata, illa quoque simul existere debeant, ita ut neutrum sine altero esse possit.

## XXI.

*Tertio* tandem huic sententiae, tanquam verae, sium addit pondus existentia Atheorum Theoreticorum, sive speculative talium, de quibus licet multi dubitent, illosque negare sustineant, a me tamen tantum abest, ut a communi Theologorum nostratium opinione, unanimi fere consensu Atheorum Theoreticorum existentiam hinc inde docentium, recedam, ut potius sententiam meam repetam, quam in Dissertatione ista Physica expressi, cui titulus, *De Deo, ex lumine naturae cognoscendo, per partes Physicas, habita sub Praesidio Excellentissimi DN. DOCT. HENNINGERI, Professoris Medicinae Argent. Celeberrimi, Patroni atque Fautoris mei ad dies vitae pie Colendi, dicendo: dari Atheos specu-*

speculative tales, licet non potentiali ignorantia invincibili, tamen actu ipso per longam consuetudinem, quatenus illos ex iustissimo iudicio DEVS in reprobum dedit sentum, quem propria sibi attraxerunt culpa. Iam, stante hac sententia, quod scil. dentur tales Athei, qui modis omnibus Deum esse negant, consequens est, non tantum licitam esse phrasin Grotianam, iuxta commodum eius sensum, sed etiam ex illa fluere, quod sub hypothesi illa GROTIJ ius Naturae detur, cum dentur tales actus, quos eiusmodi Athei ceu turpes secum reputant, atque ab honestate remotos.

## XXII.

Ex diversa hac Iuris Naturae consideratione, prout vel antecedenter ad Divinam spectatur Voluntatem, et a lege naturae distinguitur, vel consequenter ad illam se habere dicitur, atque cum Lege naturae coincidit, diversus nunc quoque praeceptorum Iuris Naturae exurgit fontes et origo moralitatis. Aliter enim eam deducunt, qui cum GROTIJ sentiunt, aliter vero, qui PVFENDORFII arripiunt partes. Circa quam controversiam hoc modo dolendum est, quod nonnulli eo fervoris devenerint, qui a Christiano amore fraternaque iudicandi acuitate longissime alienus est. Certe DN. PVFENDORFIVS, *Vir alias Doctissimus, et de Morali Doctrina optime meritus*, hoc nomine accusari potest. Quam odiosis enim verbis mordacibusque phrasibus contra Auctorem libri de Orig. Ver. et immut. Rect. Iur. Nat. fuit usus, Eius spicilegium Iuris Nat. Cap. I. pag. 278. et seq. Operi de Iure N. et G. annexum, ad oculum demonstrat. Nec puto ego Auctorem. est. lib. iure meritum fuisse huiusmodi censuram, si vel ad ipsa respiciamus dogmata, quae defendit, vel ipsa attendamus verba, quae contra PVFENDORFIVM adhibuit. Sed ne videar meo patrocinari Praeceptorum, nunc in Dextino placide defuncto, potius alienum,  
quam

quam meum afferam iudicium, quo appareat, limites in iudicando transgressum fuisse DN. PVFENDORFIVM. Validum enim arbitror esse testimonium, quod ab Eo adducitur, qui PVFENDORFII causam agit, strenueque Eius sententiam contra alios defendit. Iam vero ipse IVLIVS RONDINVS in *Dissert. sua Epist. operi PVFEND. annexa pag. 343.* ita scribit. *Modestum se satis, et prout eruditum Virum decet, exhibuit Auctor lib. de Orig. Ver. et immut. Rect. Iur. Nat.* unde sic modeste rursus excipi debuisset a DN. PVFENDORFIO, si vel ulla humanitatis ac aequitatis observare voluisset officia.

## XXIII.

*Fons* itaque et *origo* moralitatis, quoad illos actus, qui, ob intrinsecam bonitatem vel turpitudinem, a Lege naturae praecepti vel prohibiti sunt, et sic (liceat ita loqui,) antecedenter ad illam se habent, ab ipso deduci debet obiecto, eiusque ratione morali immutabili, prout aliquid in se habet, ut humanae naturae immutabiliter sub ratione quadam morali sit conveniens. *Fons* vero et *origo moralitatis*, quoad illa praecepta moralia, quatenus leges sunt, nomine legis DEI aeternae venit, quae est lex improprie sic dicta. Sic enim divinae visum fuit sapientiae, iustitiae atque sanctitati, homines eiusmodi legibus sistere obligatos, sibi que subiectos, quae non nisi convenientiam dicunt cum natura non minus sui ipsius, quam hominum. Quo ipso periculosa pariter atque pestilens opinio est illorum, qui, in tnero hominum arbitrio discrimen honestorum et turpium fundari, asserunt, naturalemque actuum humanorum indifferentiam contendunt, uti a nonnullis eschola Doctoribus id fit. Stante enim hac Philosophia, non solum monstrosae exinde fluunt hypotheses, sed etiam Athei eo licentius in quaevis ruere scelera non dubitant. Quam

Quam in rem eruditum conferri meretur *Prooemium B. DN. DOGT. ZENTGRAVII de Orig. Verit. et immut. reb. Iur. Nat.*

## XXIV.

*De Praesidiis Iuris Naturae*, ut paucis hic quoque differam, non abs re erit. Quemadmodum autem reliquae vel Disciplinae, vel peculiare tractationes, peculiaria sua habent *praesidia*, quibus eo felicius excoli, clariusque cupidis scientiae cultoribus proponi possint; ita pari ratione nec tractatio de Iure Naturae suis destituitur. Sunt vero illa duplicis respectus. Velenim audiunt *sacra*, vel *profana* appellantur. *Sacra* in ipsa traduntur Scriptura, in qua optimam legum naturalium habemus explicationem. Decalogus enim nihil aliud est, quam repetitio Iuris Naturalis, additis nonnullis ex legibus positivis: Profana contra varia numerari solent, sic suum addunt pondus Canones Conciliorum, Patres Ecclesiae, Iuris consulti, Philosophi, Historici, Poetae denique, atque Oratores. De singulis pauca.

## XXV.

Praeter *Praesidia* Iuris Naturae, ex ipsa Scriptura §. hausta, primo numerantur *Canones Conciliorum*. Constat enim, Patres in iis moralia egregie tractasse, et praesertim in particularibus conciliis multas quaestiones solide decidisse, ad Philosophiam Christianam pertinentes. Sunt autem eiusmodi canones conciliorum proprie statuta Ecclesiae de moribus. Prout igitur Synodi variant, ipsi quoque canones variant, hinc: quia concilia alia sunt universalis, alia particularis, et canones alii erunt conciliorum universalium, alii vero particularium. Et rursus, quia concilia alia sunt Graeca, alia Latina, et canones alii erunt conciliorum Graecorum, alii vero conciliorum Latinorum.

E

XXVI. Se-

## XXVI.

*Secundo, Patres Ecclesiae antiqui, inter quos eminent Angustinus, Hieronymus, Iustinus Martyr, Theodoretus, et alii, inprimis vero illi, qui contra gentiles scripserunt. De Scholasticis autem scriptoribus hic quaeri solet, an eorum usus esse possit in hac disciplina? Notum enim est, quod PVFENDORFIVS non magnifice de iis existimet, sed Scholasticos pariter ac illorum sectatores refutet. Verum enimvero praestat hic sentire cum GROTIUS, quam cum PVFENDORFIO, qui in Prolegomen de Iure B. et P. §. 52. Scholasticos Doctores suis circa Moralia non defraudare voluit meritis, quin potius id laude dignum in ipsis censuit, quod PVFENDORFIO defuit, quando hunc maxime in modum loc. cit. loquitur. Tamen, ubi in re morum consentiunt, scil. Scholastici, vix est, ut errent. quippe perspicaces admodum ad ea videnda, quae in aliorum dictis reprehendi possunt, in quo ipso tamen diversa tuendi studio laudabile praebent modestiae exemplum, rationibus inter se certantes, non, qui mos nuper adeo literas inquinare coepit, convitiis, turpi foetu impotentis animi. Aliud sane de Scholasticis iudicium hoc est, quam illud PVFENDORFII in spicilegio Iuris Natura cap. 1. pag. 279. ubi Scholasticos non solum sophistas, sed etiam illorum scripta nugae et quisquilias esse iudicat: absit hoc a me, ut eiusmodi de Scholasticis contra veritatem feram testimonium, sed absit quoque id a me, ut illorum scripta ab omnibus plane nugae atque ineptius pronunciam libera. Unde cum in illis bona mixta sint malis, tollendus est abusus, ut tamen ipse usus salvus maneat. Idcirco eleganter dicit LACTANTIUS, nullam esse sectam, quae non aliquid videris de vero: quae etiam veterum Christianorum fuit libertas, qui veritatem sparsam, et passim diffusam, in unum colligebant opus. Quare laudandus est GROTIUS, quod omnes sapientes*

entes inter praefidia huius disciplinae adduxerit, fideles et infideles.

## XXVII.

*Tertio, Iure Consultis*, quorum opera in hoc studio Iuris Naturae est praestantissima. Multi enim hanc Doctrinam tradiderunt, et Ius civile multa de Iure Naturae participat, aequitatemque Iuris Naturalis proxime accedit: quae sane etiam ratio videtur esse, cur Vir quidam Celebris studiosis Theologiae suaserit, ut Iuri operam dare deberent civili; cui sententiae etiam adstipulatur H. GROTIUS in *Prolegom. de Iure B. et P.* §. 35. Multum enim is defert Iure Consultis, nam et rationes saepe optimas suppeditant ad demonstrandam id, quod Iuris est naturae, et eidem Iuri testimonium saepe praebent.

## XXVIII.

*Quarto, Philosophi* tam veteres, quam recentiores. Hoc enim studium sua natura mere est Philosophicum, uti postea demonstrabitur §. XXXII. Sunt autem *Philosophi*, sicut modo dictum est, vel *prisci*, vel *recentiores*. Inter *priscos* referri meretur PLATO (quamvis ante hunc adhuc alii fuerint) qui solitus fuit ad naturae dictamina omnia reducere: sed cum iudicio legendus est, si quis mentem eius percipere velit. Idem et Aristoteles, cuius libri Ethicorum ad Nicomachum inter scripta moralia eminent, eiusque liber de Amicitia non male compendium Iuris Naturae appellari potest. Iudicio GROTII in *prolegom. de Iure B. et P.* §. 42. is principem obtinet locum, *sive tractandiorum, sive distinguendi acumen, sive rationum pondera considerentur*, uti cit. loc. verba se habent. Non minus etiam CICERO in opere de officiis, item de Legibus Ius Naturae eleganter explicat, et quidem ita, ut quilibet fateri debeat, ei, si gentilitium abstrahamus, misere deesse. *Recentiores* autem

si spectes *Philosophos*, inter illos recenseri merentur *M. E. LANCHTHON, H. GROTIUS*, (et *Commentatores eius, BOECLERUS, OSIANDER, ZIEGLERUS*, ) itemque *PVFENDORFIUS*, alii et qui egregiam huic studio navarunt operam.

## XXIX.

*Quinto, Historici*, quorum certe usus est eximius, non solum in univēsa *Philosophia Morali*, sed speciatim etiam in *Iure Naturali*, quem erudite ostendit *H. GROTIUS de Iure B. et P. in prolegomen. §. 46.* cuius verba hic apponere lubet, quae sic concepta leguntur. *Historiae duplicem habent usum, qui nostri sit argumenti: nam et exempla suppeditant et iudicia. Exempla, quo meliorum sunt temporum ac populorum, capus habent auctoritatis: ideo Graeca et Romana vetera caeteris praetulimus. Nec spernenda iudicia, praesertim consentientia. Ius enim Naturae ut diximus, aliquo modo inde probatur: Ius vero Gentium, non est, ut aliter probetur.* Quae sane dignitatem *Historiae*, quam in *Ius Naturae* diffundit, satis demonstrant. Sermo autem hic est de *Historia pragmatica* v. g. *Liviana*.

## XXX.

*Sexto* denique, *Poetae*, et quidem *Tragici* imprimis, ut *Seneca*, atque *Oratores*, ut, *Demosthenes*, *Cicero*. In his enim multa continentur moralia: placet tamen de horum meritis in *Ius Naturae* iudicium *H. GROTII* in *prolegom. §. 47. de Iure B. et P.* hunc in modum expressum. *Poetarum et Oratorum sententiae non tantum habent pondus (quantum nimirum caeteri habent) et nos saepe eis utimur, non tam, ut inde adstruamus fidem, quam ut his, quae dicere voluimus, ab ipsorum dictis aliquid ornamentum accedat.* Adiungendum igitur hoc praesidium est reliquis: sic cuncta simul sumpta, non solum egregium de *Iure Naturae* perhibent testimonium, sed etiam facilitatem huius studii addiscendi aperiunt viam.

## XXXI.

Caeterum negari non potest, Doctrinam Iuris Naturae suos etiam habere Haereticos, quos inter iure HOBBSIVS cum suis referri meretur a seclis. Pestilens enim error est, quem circa originem Iuris Naturalis errat, quando illam, *Cap. I. de Civit. pag. 8. a naturali hominum ferocia, mutuaque se laedendi voluntate, quam in statu naturae omnibus, et si non ab eadem causa, inesse* ait, pessime deducit. Ut nunc de ceteris brevitatis ergo taceam dogmatibus, quibus sanam Philosophiam imprudenter impugnatum it. Sane inverso HOBBSIVS incedit ordine, rectamque corruptae subiicit rationi, cum tamen haec illi cedere debeat, et potius in deducendis hominum actionibus secundum Ius Naturae de eo, quid recta dicat ratio, sit dispiciendum, quam quod ferociens iubet, quae ad rectum rationis iudicium, tanquam fundamentum eorum, quae Iuris Naturalis sunt, examinanda, consequenter etiam, ut ipsi repugnans, corrigenda est. Qua de re sobria est Philosophia B. DN. D. ZENTGRAVII in libro iam saepius citato pag. 132. 133. 134. 135. Vbi alii adhuc HOBBSII absurdus, *Vir Doctissimus* solidis occurrit rationibus.

## XXXII.

Sed ulterius nunc progredior, et sequentem sub examen revoco quaestionem, nempe: an Philosophicam Ius Naturae constituat Doctrinam, cuius tractationem in se suscipere possit Philosophus, ut tamen falcem non in alienam mittat messem? Puto ego, affirmativam responsionem certam esse, suisque niti fundamentis; quandoquidem non solum principia eius sunt moralia, sed etiam hominem considerat moraliter: etenim de officiis homini observandis agit, quorum finis est, ut homo vivat secundum honestatem, et consequatur externam et civilem felicitatem, quae certe

E:

certe

certe non in alia, quam morali explicatur Philosophia. Posito igitur obiecto, fine, principiis item Iuris Naturae Philosophicis, et ipsum Ius Naturae, tanquam doctrinam Philosophicam poni, necesse est, et ex natura relatorum patet. Non tamen hoc ipso vel Ethicam totam exhaurit, vel Politicam constituit, sed fundamentum utriusque ponit, atque illius pars dicenda est.

## XXXIII.

Vnde vel ex hoc patet differentia, quae inter *Ius Naturae*, et *Ius Civile*, atque *Theologiam Moralem* intercedit. *Illud* enim traditur secundum principia nobiscum nata practica, explicans simul officia, continentia obligationem omnium hominum; *Istud* vero exponit tantum leges singularum Civitatum, quae pro illarum varietate quoque variant. *Haec* autem id docet, prout ex fide homini Christiano observandus est Decalogus, una cum ceteris legibus revelatis. Praeterea etiam specialem Dei revelationem Theologia Moralis respicit, qua certe Ius Naturae non gaudet. Eius observationem divinae sequuntur promissiones, quas Ius Naturae ignorat. Ut taceam de diverso utriusque ambitu, consequenter etiam de diverso fine. Non enim negari potest, Theologiam Moralem latiore agnoscere ambitum feliciorumque finem, quam ipsum Ius Naturae agnoscit, dum hoc ambitu huius tantum vitae comprehenditur, honestamque ab homine exigit vitam, illa vero etiam fructum, post hanc vitam Christiano homini expectandum, docet.

## XXXIV.

Gravis hinc error est illorum, qui, naturali religione hominem salvari posse, asserunt, ita, ut ipsi Ius Naturae ad consequendam felicitatem aeternam sufficiat, cui sane sententiae Pagina Sacra e diametro contraria est. Naturalis

ralis enim homo non percipit ea, quae sunt Spiritus DEI, neque alia est salus, neque aliud nomen hominibus datum, in quo salventur, nisi nomen IESU: quod cum illos fugiat, qui unice sequuntur suum rationis dictamen, et salutem aeternam ab ipsis alienam esse, ultro patet. Igitur iuxta Scripturam nosstrates iudicant Theologi, Philosophis generibus, sapientissimis licet, ac stupenda eruditione, aliisque donis divinitus ornatis praeditisque, aeternam denegantes salutem. Licet enim rationi nostrae corruptae id absurdum videatur, non tamen hoc ipso Divina periclitatur veritas, cui soli plus fidei tribuendum, quam omni huius mundi Sapientiae.

## XXXV.

Sed ne silentio praeteream ea, quae circa *Antiquitates* Iuris Naturae differi possunt, paucis quoque hanc tangere libet materiam. Coepit autem hoc Ius Naturae cum ipsa hominis Natura, et a populis ad id iam olim etiam fuit provocatum, teste *Iustino lib. 21. cap. 1.* ubi expresse mentio fit Iuris Naturae, quod milites secuti sunt, quando, extincto in Sicilia Dionysio tyranno, in locum eius maximum natu ex filiis eius, nomine Dionysium, suffecere, de quo iure primogeniturae *Herodotus 7. 2.* testatur; Esse apud universos homines institutum, ut maximus natu liberorum obtineat principatum: nec Lex Divina quicquam paritur primogenito derogari *Deus. 21. 17.* Non minus etiam antiquissimi Poetae passim ad hoc provocarunt Ius Naturae, cuius rei testimonium extat apud *Ovidium lib. 1. Metamorphoseos* *prima facta est aetas, quae, vindice nullo, sponte suo, sine lege* (externa aut scripta) *fidem* *rectaque colebat.*